СОВЕТ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Девятнадцатое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ №37
от 26 декабря 2017 года

с. Ивантеевка

О внесения изменений и дополнений
в решение Совета Ивантеевского
муниципального образования  от 03.02.2015 г №1
«О бюджетном процессе в  Ивантеевском
муниципальном образовании
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области»

[bookmark: sub_163]В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ивантеевского муниципального образования, Совет Ивантеевского муниципального образования РЕШИЛ:
	1. Внести в приложение №1 к решению Совета Ивантеевского муниципального образования от 03.02.2015 г. №1 «О бюджетном процессе в Ивантеевском муниципальном образовании Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (с учетом изменений от 26.03.2015 №10; от 18.01.2016 №2) следующие изменения и дополнения:
1.1 в пункте 2
1) части 2
в подпункте 2 слова «и коды» исключить;
подпункт 3 изложить  в следующей редакции:
«3) ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета;»
подпункт 3.1 изложить  в следующей редакции:
«3.1) распределение бюджетных ассигнований местного бюджета  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным  программам  и непрограммным направлениям деятельности),  группам (группам и подгруппам)  видов  расходов и (или) по целевым статьям  (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам )  видов расходов классификации расходов;»;
	подпункт 3.2 признать утратившим силу;
подпункт 6 признать утратившим силу;
в подпункте 9 слова «в пункте 7» заменить словами «в пунктах 6-8»; после слова «предпринимателям,»  дополнить  словами «а также»;
подпункт 10 признать утратившим силу;
в подпункте 14 слова «и коды» исключить;
подпункт 18.2 признать утратившим силу;
дополнить абзацами 25-28 следующего содержания:
«составление проекта бюджета муниципального образования основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования.»
абзац 25 считать абзацем 29;
2) в части 3
в подпункте 1 слово «района» заменить словами «муниципального образования»;
в подпункте 12 слово «района» заменить словами «муниципального образования»;
подпункт 14.6 изложить в следующей редакции:
«14.6) порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета муниципального образования;»;
дополнить подпунктами 14.7-14.10 следующего содержания:
«14.7) порядок принятия администрацией муниципального образования решений о предоставлении субсидий из местного бюджета на осуществление бюджетными и автономными учреждениями муниципального образования, муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования, а также порядок предоставления указанных субсидий;
14.8) порядок принятия решения получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, о наличии потребности направления средств в объеме остатка не использованной на начало очередного финансового года ранее перечисленной бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования, муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования субсидии из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования на цели предоставления указанной субсидии;
14.9) порядок принятия администрацией муниципального образования решений о предоставлении получателям бюджетных средств права заключать соглашения о предоставлении бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования, муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования субсидий из районного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования на срок реализации решений администрации муниципального образования о предоставлении субсидий, превышающий срок действия утвержденных получателю бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий;
14.10) условия передачи полномочий и порядок заключения соглашений о передаче на безвозмездной основе полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования муниципальных контрактов от лица органов исполнительной власти муниципального образования при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности муниципального образования бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования, в отношении которых указанные органы осуществляют функции и полномочия учредителей, или муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования, в отношении которых указанные органы осуществляют права собственника имущества муниципального образования;»;
дополнить подпунктами 15-18 следующего содержания:
«15) порядок разработки и форма среднесрочного финансового плана муниципального образования;
    16) порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета муниципального образования, являющихся органами муниципальной власти образования и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями;
    17) предоставление за счет средств местного бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в том числе предоставляемых органами исполнительной власти района по результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя;
   18) предоставление грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в том числе предоставляемых на конкурсной основе.»
1.2 в пункте 5:
в подпункте 1 после слова «образования» дополнить словами «среднесрочного финансового плана муниципального образования»;
в подпункте 7 слово «населения» заменить словом «образования»;
1.3 в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) организует составление и непосредственно составляет проект бюджета муниципального образования, среднесрочный финансовый план муниципального образования, представляет их в Администрацию муниципального образования;»;
абзац третий подпункта 15 после слова «коду» дополнить словами «вида расходов»;
в подпункте 27  слова «главе администрации» заменить словом «Администрации»;
в подпункте 32  слова «местных бюджетов» заменить словами  «местного бюджета»;
подпункт 33.2 изложить  в следующей редакции:
«33.2) принимает решение о применении бюджетных мер принуждения или решение об отказе в применении бюджетных мер принуждения по каждому нарушению, указанному в уведомлении о применении бюджетных мер принуждения;»;
1.4 в пункте 7:
Дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
         «5) давать разрешение на представление бюджетных кредитов из местного бюджета.»
1.5 дополнить пунктами 7.1-7.2 следующего содержания:
«Пункт 7.1. Полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования
Орган внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования:
1) осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений;
2) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в отношении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд области, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
3) проводит анализ осуществления главными администраторами средств местного бюджета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством».
«Пункт 7.2. Основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования, в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации муниципального образованияВ соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации муниципального образования может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования без внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и (или) по следующим дополнительным основаниям:
1) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета в ходе исполнения бюджета муниципального образования в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденного решением о бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год;
2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования решением о бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год, для выполнения условий, установленных при предоставлении межбюджетных субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из федерального и областного бюджетов на софинансирование расходных обязательств муниципального образования;
3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание государственных услуг (выполнение работ, поставку товаров) в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета муниципального образования решением о бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год, при условии их направления на погашение кредиторской задолженности прошлых лет и (или) погашение задолженности по судебным актам и (или) исполнительным документам;
4) в случае изменения и (или) уточнения бюджетной классификации Российской Федерации на основании правовых актов Министерства финансов Российской Федерации;
5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований  в целях увеличения резервного фонда администрации образования не выше установленного законодательством ограничения его размера в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением о бюджете муниципального образования;
6) в случае необходимости уточнения с учетом требований бюджетного законодательства кодов направленности расходов (6-10 разряды целевой статьи расходов) и (или) видов расходов в процессе исполнения конкретного мероприятия муниципальной программы муниципального образования (мероприятий по непрограммной деятельности) в пределах общего объема бюджетных ассигнований по указанному мероприятию.
В решении о бюджете муниципального образования могут предусматриваться положения об установлении иных дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования.»
1.6 в пункте 8:
подпункты 4-5 исключить;
1.7 в пункте 10:
в части 1 после слов «по разработке» дополнить словами «проекта среднесрочного финансового плана и»;
1.8 в пункте 11:
1) в части 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) основные направления бюджетной и налоговой политики;»;
подпункт 5 признать утратившим силу;
в подпункте 9 после слова «Совета» дополнить словами «и контрольно-счетным органом», слова «указанного органа» заменить словами «указанных органов»;
подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) утвержденный среднесрочный финансовый план;»;
        Дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
	«11) паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта)»;
1.9 в пункте 15:
в части 4 слова «главой администрации» заменить словом «Администрацией»;
1.10 в пункте 21:
Абзацы третий и седьмой части 2 признать утратившими силу;
1.11 в пункте 22:
абзац 4 признать утратившим силу;
дополнить абзацем  6 следующего содержания:
«- иные органы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета на 2018 год.

[bookmark: _GoBack]

Глава  Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской области                                     	        И.В. Черникова

7